LXXXXVI CARTA

Privilegium predicti domini Iohannis 2i. regis Aragonum in quo recipit 
sub sua protectione et salvaguardia predictum monasterium et omnia 
loca sua, et de non alienando a corona regia iurisdictiones et merum 
imperium quod ipse habet in dicto monasterio et locis suis. 

Predictus dominus Iohannes 2us., rex, qui mortuo domino 
Alfonso rege, fratre suo, successit et fuit rex Aragonum, ad humilem 
supplicationem abbatis predicti monasterii, confirmavit predicto 
monasterium privilegium per predecessores suos regis concessum 
de non alienando aut aliquo alio modo separando a corona regia 
iurisdicciones et merum imperium quod ipse dominus rex habet 
in dicto monasterio et in castris, locis et villis suis, recipiendo 
iam dictum monasterium cum predictis locis et personis ac rebus 
et bonus eorum mobilibus et immobilibus sub sua proteccione et 
salvaguardia. Quod privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti 
roboratum datum fuit Barchinone ·XIIIIª· die ianuarii anno Domini 
·Mº·CCCC·LXº·.

LXXXXVII CARTA

Privilegium iusdem domini regis Iohannis 2i. in quo facit franchum in 
perpetuum predictum monasterium a iure et solutione iuris sigillorum 
pro quibus litteris sive cartis a curia regia emanatis vel de cetero 
emanandis vel impetrandis.

Quamvis alii reges Aragonum, recolende memorie, diversa 
privilegia, gracias et libertatis concesserint quam plurimas abbati et 
conventui predicti monasterii Sanctarum Crucum et successoribus 
suis, uti in presenti libro enarrantur, verumtamen nullus rex 
voluit concedere franquitatem iuris sigillorum pro litteris, cartis 
aut aliis scripturis impetrandis a curia regia predicto monasterio 
nisi temen de vita eorum, sic quod abbas et conventus predicti 
monasterii a quolibet rege cum regnare cepisset impetrabant 
predictam franquitatem dumtaxat de vita dictorum regum. Iste vero 
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excellentissimus princeps rex Iohannes 2us. cum regnare cepisset 
ab singularem et ferventem devotionem quam beatam Virginem 
Mariam, sub cuius invocatione predictum monasterium fundatum 
est, gerebat et habebat advertens insuper pia et devota obsequia que 
circa cultum divinum en eodem monasterio continue et laudabiliter 
Deo exhibentur cupiens eorum fieri particeps ob remedium anime 
sue et aliorum regum predecessorum suorum divi recordi, qui in 
eodem monasterio feliciter recubant, per suum privilegium sigillo sue 
regie maiestatis in pendenti communitum in perpetuum duraturum 
emfranquivit et franchos ac quitios fecit abbatem dicti monasterii, 
capellanum suum maiorem, fratrem Bernardum, qui tunc presidebat 
et fratres ac conventum eiusdem et successores suos in perpetuum 
ab omni solutione iuris sigillorum pro quibusuis rescriptis literis 
sive cartis aut aliis scripturis graciam et iusticiam continentibus 
seu aliis cuiuscumque generis existant que dictum monasterium seu 
bona et negocia eiusdem concernant et a curia regia emanverint 
quomodocumque. Excluduntur autem ab hac gratia vassalli dicti 
monasterii et bona eorum. Mandando cancellario, vicecancellario, 
prothonotario, secretariis suis presentibus et futuris ut hanc 
franquitatem firmam habeant et contra eam non veniant aliqua 
causa vel ratione. Quod privilegium fuit datum in villa Montis Albi 
·XXVª· die novembris anno Domini ·Mº·CCCC·LVIIIIº·.

LXXXXVIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iohannis 2i. in quo confirmat alia 
privilegia per reges predecessores suos dicto monasterio concessa 
de capella regia.

Idem domino Iohannes 2us. viso privilegio ac eciam privilegiis 
predicto monasterio concessis per regis predecessores suos de 
capella regia in qua abbas predicti Sanctarum Crucum monasterii 
est predicte regie capelle perpetuus capellanus maior, ipsum 
privilegium et omnia in eo contenta, laudavit et confirmavit ut 
in suo privilegio sigillo suo regio in pendenti corroboratas clare 
constat. Quod datum fuit in felicibus suis castris contra castrum 
de Amposta die nona maii anno Domini ·Mº·CCCC·LXVIº·.
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LXXXXIX CARTA

Privilegium dicti domini regis Iohannis 2i. in quo dat potestatem 
abbati predicti monasterii ut possit ponere capitaneos in castris et 
locis dicti monasterii tempore guerre.

Prenominatus dominus rex Iohannes 2us. cum suo privilegio 
regio sigillo in pendenti munito dedit et concessit licenciam et 
potestatem abbati predicti Sanctarum Crucum monasterii quod 
tempore guerre possit ponere capitaneum vel capitaneos in locis 
et castris dicti monasterii et eos removere quocienscumque ei 
visum fuerit. Ita quod nullus alius capitaneus regius vel officialis 
dicti domini regis non possit exercere aliquam iurisdictionem 
ratione guerre in dictis locis nisi tamen ille capitaneus qui positus 
fuerit per abbatem, excepto tamen primogenito domini regis et 
capitaneo generali tocius patrie pro dicto domino rege. Mandans 
omnibus vassallis dicti monasterii quod illi capitaneo ut dictum 
est per abbatem posito cuncti obediant sicut iam dictum est. Quod 
privilegium datum fuit in campo suo contra castrum de Amposta 
nona die madii anno Domini ·Mº·CCCC·LXVIº·.

C CARTA

Sententia eiusdem domini Iohannis 2i. regis quod homines de 
Conesia et de Foresio non tenentur solvere dicto domino regi nec 
suo primogenito cenam presencie neque cenam absencie.

Quia castra et loca de Conesia et de Foresio olim fuerant 
domini regis, in quibus ipse et suus primogenitus soliti erant 
recipere quolibet anno cenas tam presencie quam absencie, et facto 
concambio de predictis locis per monasterium cum baiulino ville 
de Regali, tempore infantis domini Iohannis primogeniti domini 
regis Petri Tercii, sicut superius in diversis capitulis positum est, 
in quo concambio omnia iura que pertinebant dicto monasterio 
in dicta villa de Regali et de Cabra et in toto baiulino fuerunt 
data domino regi et suo primogenito, et econverso omnia iura 
que ipse dominus rex et suus primogenitus habebant in dictis 
locis de Conesia et de Foresio fuerunt data predicto monasterio 
ut in instrumento dicte permutationis plenius continetur, propterea 
cum tempore prefati domini Iohannis 2i. regis, sui commissarii 
ignorantes predictum concambium peterent et exhigerent ab 
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hominibus dictorum locorum de Conesia et de Foresio cenas 
absencie filii sui primogeniti domini Ferdinandi a multo tempore 
debitas, et ipsi solvere recusarent. Et idcirco fuissent super hiis 
citati ad regiam audienciam, prefatus dominus rex, viso instrumento 
predicti concambii et aliis instrumentis super hiis confectis et bene 
exhaminate, absolvit predictos homines de Conesia et de Foresio, 
non solum a solutione cenarum absencie dicti filii sui primogeniti, 
verum eciam declaravit et sentenciavit prefatos homines de Conesia 
et de Foresio non teneri solvere cenam presencie neque absencie 
domino regi neque primogenito suo inperpetuum; ymo predicto 
cene erant et sunt predicti monasterii Sanctarum Crucum, ratione 
dicti concambii, ut de dicta sua declaratione et sententia constat 
per duas cartas eiusdem continentie sigillis regiis appendiciis 
sigillatas, quarum una est pro dicto loco de Conesia et alia est 
pro dicto loco de Foresio; et omnes date fuerunt Barchinone in 
aula maiori palacii episcopalis, ubi ipse domino rex hospitabatur, 
sexto die mensis febroarii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIIº·.